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東京海上・米国新興成長株式ファンド＜愛称 グローイング・アメリカ＞ 

 
東京都千代田区丸の内１－８－２ 鉃鋼ビルディング 

お問い合わせ窓口 

東京海上アセットマネジメント サービスデスク 0120-712-016 

受付時間：営業日の９時～17時 

https://www.tokiomarineam.co.jp/ 

 

 

 

 
 

東京海上・ 

米国新興成長株式ファンド 

＜愛称 グローイング・アメリカ＞ 

 

第13期 運用報告書（全体版） 
 

（決算日 2019年12月23日） 

 

受益者のみなさまへ 

毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお

礼申し上げます。 

さて、「東京海上・米国新興成長株式

ファンド＜愛称 グローイング・アメリ

カ＞」は、このたび、第13期の決算を

行いましたので、期中の運用状況をご

報告申し上げます。 

今後とも一層のお引き立てを賜ります

よう、お願い申し上げます。 

 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 
追加型投信／海外／株式 
（課税上は株式投資信託として取扱われます。） 

信託期間 2013年９月３日から2021年12月22日 

運用方針 信託財産の成長を目指して運用を行います。 

主要投資 
対 象 

東 京 海 上 ・ 
米国新興成長株式 
フ ァ ン ド 

「東京海上・米国新興成長
株式マザーファンド」お
よび「ＬＭ・ＵＳ新成長株
式ファンド（適格機関投
資家専用）」を主要投資対
象とします。 

 
東 京 海 上 ・ 
米国新興成長株式 
マザーファンド 

米国の取引所に上場され
ている中小型の企業の株
式（ＤＲ（預託証書）を含
みます。）を主要投資対象
とします。 

 
ＬＭ・ＵＳ新成長株式 
フ ァ ン ド 

（適格機関投資家専用） 

「ＬＭ・ＵＳ新成長株式マ
ザーファンド」受益証券
への投資を通じて、主に
米国の金融商品取引所に
上場（これに準ずるもの
を含みます。）されている
中小型の企業の株式を主
要投資対象とします。 

投資制限 

東 京 海 上 ・ 
米国新興成長株式 
フ ァ ン ド 

・株式への直接投資は行
いません。 

・外貨建資産への実質投
資割合には制限を設け
ません。 

・投資信託証券への投資
割合には制限を設けま
せん。 

 
東 京 海 上 ・ 
米国新興成長株式 
マザーファンド 

・株式への投資割合に
は、制限を設けません。 

・外貨建資産への投資割
合には、制限を設けま
せん。 

 
ＬＭ・ＵＳ新成長株式 
フ ァ ン ド 

（適格機関投資家専用） 

・株式への実質投資割
合には、制限を設けま
せん。 

・外貨建資産への実質投
資割合には、制限を設
けません。 

分配方針 

毎決算時に、原則として経費控除後の、繰越分
を含めた配当等収益および売買益（評価益を含
みます。）等から、基準価額の水準、市況動向
等を勘案して分配を行う方針です。ただし、分
配対象額が少額の場合等には、収益分配を行わ
ないことがあります。 
収益の分配に充当せず、信託財産内に留保した
利益については、運用の基本方針に基づいて運
用を行います。  
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原則、各表の数量、金額の単位未満は切り捨て、比率は四捨五入で表記していますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と一致し

ない場合があります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

また、－印は組み入れまたは売買がないことなどを示しています。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 東 京 海 上 ・ 

米国新興成長株式 
マザーファンド 

ＬＭ・ＵＳ新成長株式 
フ ァ ン ド 
(適格機関投資家専用) 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

９期(2017年12月22日) 10,885 600 12.9 856,027 15.3 49.5 49.6 4,682 

10期(2018年６月22日) 11,015 1,000 10.4 923,632 7.9 48.5 49.4 4,313 

11期(2018年12月25日) 8,688 0 △21.1 713,082 △22.8 48.0 49.0 3,260 

12期(2019年６月24日) 10,618 600 29.1 921,884 29.3 50.2 48.6 3,866 

13期(2019年12月23日) 10,823 700 8.5 1,013,979 10.0 49.7 48.9 3,573 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 
 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 東 京 海 上 ・ 

米国新興成長株式 
マザーファンド 

ＬＭ・ＵＳ新成長株式 
フ ァ ン ド 
(適格機関投資家専用)  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2019年６月24日 10,618 － 921,884 － 50.2 48.6 

６月末 10,606 △0.1 920,527 △ 0.1 50.2 48.6 

７月末 11,097 4.5 961,325 4.3 50.3 49.4 

８月末 10,574 △0.4 908,738 △ 1.4 51.0 48.7 

９月末 10,396 △2.1 896,559 △ 2.7 49.1 50.5 

10月末 10,765 1.4 939,892 2.0 49.9 50.3 

11月末 11,455 7.9 1,009,829 9.5 50.3 50.2 

(期  末)       

2019年12月23日 11,523 8.5 1,013,979 10.0 49.7 48.9 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

 

参考指数はラッセル2500グロース・インデックスであり、基準価額への反映を考慮して、基準日前日のラッセル2500グロース・インデック

ス（配当込み、米ドルベース）の値を基に委託会社が定める為替レートで円換算したものです。 

ラッセル・インデックスに関するすべての権利は、FTSEに帰属します。インデックスに関する瑕疵または不作為に対して如何なる責任も負

いません。FTSEは本資料の内容について販売促進や出資、保障することはありません。 
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○運用経過 (2019年６月25日～2019年12月23日) 

■期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、期首（2019年６月24日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

（注） 参考指数は、ラッセル2500グロース・インデックスです。 

 

◇基準価額の主な変動要因 
プラス要因 

・主要中央銀行の金融緩和姿勢などを背景に、世界的に株式市場が上昇したこと 

・米中通商協議の進展期待や英国の合意なきEU（欧州連合）離脱への懸念の後退から、円安米ドル高が進行したこと 

 

マイナス要因 

・米中貿易摩擦により世界的な景気減速が懸念されたこと 

 

■投資環境 
【米国株式市場】 

当期の米国株式市場は上昇しました。期初、米中貿易摩擦の深刻化などを背景に米国株式市場は下落しましたが、中国政

府の景気刺激策の発表や英国の合意なきEU離脱を阻止する法案が可決したことなどから反発しました。その後もFRB（米連

邦準備制度理事会）の追加利下げや米中通商協議の進展などから上昇基調を維持して期を終えました。 
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【為替市況】 

当期の為替市場は円安米ドル高となりました。期前半は、FRBの利下げ観測や米国による対中追加関税の表明などによる

景気後退懸念から円高米ドル安となりました。期後半は、米中通商協議の進展などから円安米ドル高が進行し、前期末対比

で円安米ドル高となりました。 

 

  
 

（注） 基準価額算定の基準で記載しています。 

 

■ポートフォリオについて 
＜東京海上・米国新興成長株式ファンド＞ 

２つの投資信託証券への投資割合が各々50％程度となるように運用を行いました。 

当ファンドの基準価額（税引前分配金再投資）は、これらの値動きを反映し8.5％上昇しました。 

 

＜東京海上・米国新興成長株式マザーファンド＞ 

当期、基準価額は8.5％上昇しました。業種別では、情報技術セクターが特にプラスに寄与した一方、ヘルスケアセクター

がマイナスに寄与しました。個別銘柄では、競合他社との業務提携を発表し大幅な業績成長が期待されたソフトウェア会社

などがプラスに寄与しました。一方、主力製品である治療薬の売上高予想をアナリストが下方修正した医薬品会社などがマ

イナスに寄与しました。 
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【組入上位５銘柄】 

 
※ 業種は、GICS（世界産業分類基準）セクター分類です。 
※ 比率は純資産総額に対する割合です。 

 

＜ＬＭ・ＵＳ新成長株式ファンド（適格機関投資家専用）＞ 

当期、基準価額は10.3％上昇しました。業種別では、多くの業種がプラスに寄与しましたが、特に資本財・サービス、情

報技術、ヘルスケアセクターなどが大きくプラスに寄与しました。個別銘柄では、四半期決算が好調であったことに加えて、

通期業績見通しを上方修正したインシュリン投与システムを主力とする医療機器メーカーなどの銘柄がプラスに寄与しま

した。一方、四半期の売上見通しが事前予想を大きく下回ったことが嫌気された宅配注文向けのオンライン／モバイル・プ

ラットフォーム運営会社などの銘柄がマイナスに寄与しました。 

 

【組入上位５銘柄】 

 
※ 業種は、GICS（世界産業分類基準）セクター分類です。 
※ 比率は純資産総額に対する割合です。 
※ レッグ・メイソン・アセット・マネジメント株式会社の情報を基に作成しています。 

 

■当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを

設けていません。 

グラフは、当ファンドの基準価額と参考指数の騰

落率の対比です。 

 

 

 

  

 
（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 
（注） 参考指数は、ラッセル2500グロース・インデックスです。 
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■分配金 
当ファンドの収益分配方針に基づき、基準価額の水準や市況動向などを勘案して、次表の通りとしました。なお、収益分

配に充てなかった収益については信託財産内に留保し、当ファンドの運用方針に基づいて運用を行います。 

 

◇分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第13期 

2019年６月25日～ 
2019年12月23日 

当期分配金 700  

(対基準価額比率) 6.075％ 

 当期の収益 700  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 840  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針  

＜東京海上・米国新興成長株式ファンド＞ 

原則として、２つの投資信託証券への投資割合が各々50％程度となるように運用を行う方針です。 

 

＜東京海上・米国新興成長株式マザーファンド＞ 

米国ではテクノロジーセクターを中心とした好調な決算発表が続くなか、米国の景気拡大の継続が見込まれることから

中小型成長株は今後も伸長していくと予想します。米中通商協議の進展状況や米大統領選の動向など、株式市場の先行きに

対する不透明感が完全に払拭されたわけではありませんが、当ファンドは長年にわたり確立してきた投資プロセスにより

ファンダメンタルズ（財務および収益状況）の変化を捉えることで、マクロ動向等に左右されずに業績を伸ばせると思われ

る企業に投資を行っていく方針です。 

 

＜ＬＭ・ＵＳ新成長株式ファンド（適格機関投資家専用）＞ 

中小型株式市場全般に対して中長期的に強気の見方を維持しています。中小型銘柄のイノベーションと投資は続いてお

り、中小型銘柄が提供する商品やサービスの需要も増加しているものが多く、魅力的な銘柄を見出すことができると考え

ます。 

銘柄選択にあたっては、バリュエーションやリスク管理に注意を払いつつ、個別企業のファンダメンタルズ分析に基づ

き、競争力、収益性、財務の安定性に優れ、成長余力が大きいと考えられる銘柄を選定する方針です。 
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○１万口当たりの費用明細 (2019年６月25日～2019年12月23日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 86  0.793  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (49)  (0.454)  ＊委託した資金の運用、基準価額の計算、目論見書作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (35)  (0.328)  ＊購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの 
 管理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.011)  ＊運用財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.011   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
＊売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 1)  (0.011)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 0   0.000   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
＊有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） ( 0)  (0.000)   

（d） そ の 他 費 用 4   0.035   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 3)  (0.029)  ＊保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金 
 の送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.005)  ＊監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  ＊その他は、信託事務等に要する諸費用 

 合 計 91   0.839    

期中の平均基準価額は、10,815円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満を四捨五入しています。 

（注） 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、当ファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに

対応するものを含みます。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）が支払った費用を含みません。 

（注） 当該投資信託証券の直近の計算期末時点における「１万口当たりの費用明細」が取得できるものについては後述することとしています。

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
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東京海上・米国新興成長株式ファンド＜愛称 グローイング・アメリカ＞ 
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東京海上・米国新興成長株式ファンド＜愛称 グローイング・アメリカ＞ 

○売買及び取引の状況 (2019年６月25日～2019年12月23日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 千口 千円 千口 千円  
ＬＭ・ＵＳ新成長株式ファンド（適格機関投資家専用） － － 144,298 315,000  

 
（注） 金額は受渡代金です。 

 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
東京海上・米国新興成長株式マザーファンド － － 161,757 320,000 

 
 
 

○株式売買比率 (2019年６月25日～2019年12月23日) 

 

項 目 
当 期 

東京海上・米国新興成長株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 1,450,936千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 1,834,933千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.79   
 

（注） (b)は、各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 

（注） (c)は、小数点以下２位未満を切り捨てています。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2019年６月25日～2019年12月23日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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東京海上・米国新興成長株式ファンド＜愛称 グローイング・アメリカ＞ 

○組入資産の明細 (2019年12月23日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 

ＬＭ・ＵＳ新成長株式ファンド（適格機関投資家専用） 916,892 772,594 1,746,912 48.9 

合 計 916,892 772,594 1,746,912 48.9 
 

（注） 比率は純資産総額に対する割合です。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

東京海上・米国新興成長株式マザーファンド 1,034,962 873,205 1,776,536 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2019年12月23日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 1,746,912 45.4 

東京海上・米国新興成長株式マザーファンド 1,776,536 46.2 

コール・ローン等、その他 322,555 8.4 

投資信託財産総額 3,846,003 100.0 
 

（注） 東京海上・米国新興成長株式マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（1,752,354千円）の投資信託財産総額（1,803,448

千円）に対する比率は97.2％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値で邦貨換算したものです。なお、当期末における邦貨換算レートは１米

ドル＝109.42円です。 

 

 

親投資信託残高 
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東京海上・米国新興成長株式ファンド＜愛称 グローイング・アメリカ＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2019年12月23日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 3,846,003,643   

 コール・ローン等 322,554,815   

 投資信託受益証券(評価額) 1,746,912,544   

 東京海上・米国新興成長株式マザーファンド(評価額) 1,776,536,284   

(B) 負債 272,951,790   

 未払収益分配金 231,100,476   

 未払解約金 11,765,664   

 未払信託報酬 29,879,053   

 未払利息 633   

 その他未払費用 205,964   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 3,573,051,853   

 元本 3,301,435,383   

 次期繰越損益金 271,616,470   

(D) 受益権総口数 3,301,435,383口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,823円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は3,641,111,593円、期中追加設定元
本額は63,547,590円、期中一部解約元本額は403,223,800円です。

（注） 上記表中の次期繰越損益金が△表示の場合は、当該金額が投資

信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定する額

（元本の欠損）となります。 

（注） 上記表中の１万口当たり基準価額が、投資信託財産の計算に関

する規則第55条の６第11号に規定する計算口数当たりの純資

産の額となります。 
 

○損益の状況 (2019年６月25日～2019年12月23日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      9,840   

 受取利息 16   

 支払利息 △      9,856   

(B) 有価証券売買損益 327,446,111   

 売買益 340,462,156   

 売買損 △ 13,016,045   

(C) 信託報酬等 △ 30,085,017   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 297,351,254   

(E) 前期繰越損益金 69,490,198   

(F) 追加信託差損益金 135,875,494   

 (配当等相当額) (  141,901,783)  

 (売買損益相当額) (△  6,026,289)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 502,716,946   

(H) 収益分配金 △231,100,476   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 271,616,470   

 追加信託差損益金 135,875,494   

 (配当等相当額) (  141,908,741)  

 (売買損益相当額) (△  6,033,247)  

 分配準備積立金 135,740,976   
 

（注） (B)有価証券売買損益は、期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等は、消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金は、信託の追加設定の際、追加設定をした

価額から元本を差し引いた差額分です。 

（注） 信託財産の運用指図に係る権限の一部を委託するために要した

費用として、マザーファンドの純資産総額に対して年１万分の

90の率を乗じて得た額を委託者報酬の中から支弁しています。 

（注）分配金の計算過程は以下の通りです。 

項 目 当 期 

a. 配当等収益(費用控除後) 2,113,684円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 295,237,570円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 141,908,741円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 69,490,198円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 508,750,193円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 1,540円 

g. 分配金 231,100,476円 

h. 分配金(１万口当たり) 700円 
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東京海上・米国新興成長株式ファンド＜愛称 グローイング・アメリカ＞ 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 700円 
 

（注） 分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、分配金は全額普通分配金となります。 

（注） 分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、

下回る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

（注） 分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合は、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

（注） 元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した

額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

 

○お知らせ  

 弊社ホームページアドレスを一部変更したことに伴い、2019年10月１日付で所要の約款変更を行いました。 
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